

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024
Hội Đông y tỉnh An Giang**

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐÔNG Y TỈNH AN GIANG

Căn cứ Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-STTTT ngày 08/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024;

Theo đề nghị của bộ phận Tổ chức - TĐKT Cơ quan Hội Đông y tỉnh An Giang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua phong trào Chuyển đổi số năm 2024 Hội Đông y tỉnh An Giang (Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Hội Đông y thành viên, Văn phòng Hội Đông y tỉnh và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐÔNG Y TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban TĐKT-SNV Tỉnh;
- Trưởng Khối thi đua 10;
- Lưu: VT.

Trần Quang Thảo

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 Hội Đông y tỉnh An Giang

Căn cứ Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc phê duyệt Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-STTTT ngày 08/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024;

Hội Đông y tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 của Hội Đông y tỉnh An Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm phát huy sức mạnh của Hội Đông y tỉnh An Giang trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phát huy, khuyến khích tính sáng tạo của các bộ phận và đơn vị trực thuộc Hội và của tất cả cán bộ, viên chức, từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đầy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các mục tiêu Chương trình Chuyển đổi số của Hội Đông y tỉnh An Giang. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân; nâng cao chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (DTI) của Hội Đông y tỉnh An Giang.

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2024; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn cơ quan.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số của UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả, phù hợp thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tuân thủ các hướng dẫn, quy định hiện hành trong quá trình triển khai đưa vào thực tiễn phục vụ công tác tham mưu, giúp việc, phối hợp hoạt động của Hội Đông y tỉnh An Giang.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan và đạt hiệu quả.

- Xem việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số trong lĩnh vực Đông y.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào, việc thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đơn đốc, kiểm tra, đánh giá.

- Tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả thực hiện nhiệm vụ để khắc phục tồn tại trong quá trình chuyển đổi số, đổi mới phương thức làm việc.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát

Chuyển đổi số trong các hoạt động tại Hội Đông y tỉnh An Giang, xây dựng cơ quan quản lý số, đơn vị số, góp phần hoàn thiện mô hình chính quyền số. Dùng công nghệ thông tin và truyền thông, công nghệ số làm động lực để phát triển môi trường số an toàn, tiện ích phục vụ tối đa nền Đông y tại địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% thông tin Hội viên Hội Đông y tỉnh An Giang được nhập vào biểu mẫu trực tuyến.

- 100% văn bản trao đổi giữa đơn vị và các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử.

- 80% hồ sơ công việc trong hệ thống Hội được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).

- 80% lãnh đạo, viên chức, người lao động được bồi dưỡng tập huấn kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu để ra quyết định và hoạch định chính sách; kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và an toàn thông tin.

- Triển khai hướng dẫn, sử dụng chữ ký số cho Lãnh đạo Hội Đông y cấp huyện.

- 100% Lãnh đạo Hội Đông y thành viên, cán bộ, viên chức cơ quan Hội Đông y tỉnh thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0 trong trao đổi công việc, gửi/nhận văn bản điện tử với các đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân.

- 100% máy tính của Lãnh đạo Hội Đông y thành viên, cán bộ, viên chức cơ quan Hội Đông y tỉnh được cài đặt phần mềm giám sát mã độc và phần mềm quét virus; thực hiện chế độ thông tin báo cáo trực tuyến.

- Tham gia, hưởng ứng tích cực các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức cơ quan Hội Đông y tỉnh về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin.

- Xây dựng và triển khai số hóa cơ sở dữ liệu các lĩnh vực của ngành, đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến thông tin trên không gian số.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

Các tổ chức Hội thành viên tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương về chuyển đổi số, nhất là: Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, đảng viên về sự cần thiết và tính cấp thiết chuyển đổi số. Người đứng đầu các tổ chức Hội thành viên chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong đơn vị, lĩnh vực phụ trách; tiên phong, đi đầu trong việc chuyển đổi số để nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, viên chức và người lao động nâng cao nhận thức tự bảo vệ thông tin bí mật nhà nước, thông tin cá nhân trên môi trường số.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyên đổi số, bao gồm cả đào tạo chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, viên chức, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, tạo sự thống nhất, quyết tâm chính trị cao triển khai thực hiện chuyên đổi số.

2. Triển khai cơ chế, chính sách thúc đẩy chuyên đổi số; đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực chuyên trách về Công nghệ thông tin

- Tổ chức triển khai hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình chuyên đổi số quốc gia và các cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh về chuyên đổi số.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sửa đổi hệ thống văn bản chỉ đạo liên quan nhằm khuyến khích đổi mới, sáng tạo. Tăng cường công nghệ số, Internet và không gian mạng, đồng thời vẫn đảm bảo được tính bảo mật, an toàn thông tin theo các quy định của pháp luật.

- Tập trung tuyển dụng, bổ sung nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao. Đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin, cán bộ chuyên môn để tham mưu cho cấp trên và vận hành thông suốt hệ thống thông tin số.

3. Nâng cấp, phát triển hạ tầng kỹ thuật và các nền tảng chuyên đổi số

- Nâng cấp hệ thống hạ tầng thông tin (Hệ thống mạng cơ yếu, mạng LAN, Wifi, thiết bị CNTT,...) đáp ứng triển khai ứng dụng chuẩn giao thức IPv6, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin (Theo quy định của Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ).

- Xây dựng, phát triển nền tảng dữ liệu dùng chung trên cơ sở các dữ liệu được số hóa của Hội và dữ liệu chia sẻ từ các hệ thống khác.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển cơ sở dữ liệu của ngành Đông y trên môi trường không gian số.

- Trang bị máy tính, các thiết bị số cần thiết nhằm đáp ứng nhu cầu chuyên môn của cán bộ, viên chức theo quy định và phục vụ kịp thời hoạt động chuyên đổi số tại đơn vị.

4. Triển khai các giải pháp công nghệ vào hoạt động của Hội Đông y tỉnh An Giang

- Ứng dụng các giải pháp chuyên đổi số trong công tác tham mưu, đề xuất chương trình công tác của Lãnh đạo; theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung; tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức thực hiện.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong các cuộc hội họp, Hội nghị, Tập huấn trực tuyến của đơn vị.

- Xây dựng hệ thống lưu trữ thông tin, dữ liệu dùng chung của đơn vị và hệ thống lưu trữ văn bản chuyên môn của hệ thống Hội.

5. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- Đội ngũ phụ trách Công nghệ thông tin tổ chức giám sát an toàn hệ thống thông tin của Hội, phối hợp với các đội ngũ chuyên gia an toàn, an ninh mạng của các cơ quan chuyên trách theo dõi, phòng ngừa, ngăn chặn, phối hợp xử lý, khắc phục các sự cố về an toàn, an ninh mạng.

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện khoa học kỹ thuật để chủ động phòng ngừa, ứng phó với các nguy cơ, tác động tiêu cực của quá trình chuyển đổi số.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Thời gian triển khai

Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 15/11/2024

2. Điều kiện xét khen thưởng

Gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng đầy đủ, ký tên, đóng dấu và gửi về Văn phòng Hội Đông y tỉnh đúng thời gian quy định.

3. Thủ tục đề nghị xét khen thưởng:

- Đề nghị hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân phải qua Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị xét duyệt.

- Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số của đơn vị.

*** Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng:**

- Tờ trình đề nghị xét khen thưởng kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị xét khen thưởng (Liệt kê những nội dung Chuyển đổi số đã thực hiện được).

4. Thời gian tổng kết:

Hồ sơ đề xuất khen thưởng gửi về Văn phòng Hội Đông y tỉnh An Giang qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành hoặc Email đến hết ngày 15/11/2024 Văn phòng Hội Đông y tỉnh tổng hợp, xét và trình UBND tỉnh trước ngày 10/12/2023.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí khen thưởng:

- Thực hiện theo quy định hiện hành về công tác thi đua - khen thưởng.

- Kinh phí khen thưởng: từ nguồn Hội phí

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng cơ quan Tỉnh Hội

a) Tổ chức triển khai thực hiện nội dung, kế hoạch này đến các bộ phận.

b) Chủ trì, phối hợp cùng các cá nhân, tổ chức tiếp nhận các thông tin để công bố, công khai trên Trang thông tin của Hội.

c) Chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung Chuyển đổi số của Hội.

d) Tổng hợp các báo cáo từ các bộ phận chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo về kết quả thực hiện.

2. Hội Đông y thành viên

a) Triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng Tỉnh Hội cung cấp các nội dung có liên quan đến hoạt động quản lý của đơn vị để đăng tải trên Trang thông tin của Hội Đông y tỉnh.

c) Xây dựng báo cáo về kết quả thực hiện liên quan đến hoạt động của đơn vị mình.

d) Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Văn phòng Tỉnh Hội qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành hoặc qua Email: hoidongyag@gmail.com trước ngày 15/11/2024 để làm căn cứ xét thi đua hàng năm.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐÔNG Y TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban TĐKT-SNV Tỉnh;
- Trường Khổi thi đua 10;
- Lưu: VT.

Trần Quang Thảo